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Olomouc • Na pobočce v Jung-
mannově ulici mohou malí i vel-
cí návštěvníci až do konce let-
ních prázdnin obdivovat šest
desítek plyšových medvídků ze
soukromé sbírky Dany Valento-
vé a jejích přátel. Expozice
s názvem MEDEXPO 2010 aneb
Každý se nějak jmenuje přiblíží
nejen historický původ křest-
ních jmen, ale také zrod plyšo-
vých medvídků včetně místa
jejich původu. Zájemci se na-
příklad dozví, že někteří med-
vídci jsou míněni jako hračky
pro děti, jiní jako sběratelské
kousky. První typ medvídka měl
pohyblivé paže a hlava a nohy
byly přišity k tělu. Jiný typ, pro
dospělé, byl téměř plně kloubo-
vý, což znamená, že ruce, nohy a
hlava byly pohyblivé díky spo-
jení s plíšky a osičkami. Výstava
je doplněna knihami s tema-
tikou medvědů a medvídků

v dětské či komiksové literatuře.
Velkoformátové fotografie ma-
pující nelehký život v oblasti
Zanskaru lze až do 27. srpna
obdivovat v internetovém cent-
ru knihovny na náměstí Repub-
liky. „Jedná se o putovní vý-
stavu pojmenovanou Pod mod-
rým nebem aneb Jak jsem
potkal jaka,“ upřesnila ředitelka
knihovny Lenka Prucková. Jak
dále vysvětlila, Zanskar, někdy
nazýván též Malý Tibet, je již
třicet let senzací pro turisty a
badatele. „Jde o oblast tibetské-
ho tantrického budhismu, kde
každá rodina posílá alespoň
jedno dítě do kláštera, jedno do
armády, jedno děvče pečuje
o jaky a ovce, jedno zůstává
v domě rodičů a stará se o ně ve
stáří a zbytek dětí se rodina
snaží poslat do města za vzdě-
láním,“ uvedla ředitelka Pruc-
ková. Od roku 1842 až dodnes je

Zlaté Hory • Mistrovství světa
v rýžování zlata proběhne od
16. do 22. srpna ve Zlatých
Horách. Tradiční klání zlatoko-
pů, a to mužů, žen i dětí, do-
provodí bohatý kulturní prog-
ram, ve kterém nebudou chy-
bět pistolnické přestřelky a
country hudba. Tradice rýžová-
ní zlata vznikla před 16 lety a je
spjata se soutěží o putovní zla-
tou pánev starosty města.
Každý vítěz ji podle pravidel
dostane na jeden rok a poté
musí své prvenství obhájit. | DP

Klání zlatokopů
se blíží

Od pondělí do pátku zde osm
řezbářů předvede svůj talent,
jehož výsledkem budou až dva
metry vysoké sochy. „Finále
festivalu se pak uskuteční
v sobotu od 13 hodin, kdy se
otevřou nejrůznější výstavy,“
uvedl za pořadatele akce Lukáš
Kňáva. K vidění budou oživlé
kameny Soni Čermákové, kres-
by a malby Petra Válka, kovové
plastiky Jaroslava Křížka či ke-
ramické figurální plastiky Hany
Kňávové.

V 15 hodin odborná porota
vyhlásí vítěze řezbářského klání
a poté je na programu dražba
uměleckých děl. Pro zájemce
připravili organizátoři Školu Ro-
bina Hooda, kde lze pod odbor-
ným dohledem získat teoretické
i praktické zkušenosti se střel-
bou ze sportovních luků, a Ško-
lu dřevořezů, v níž si nadšenci
vyzkouší řezání kmene tzv. pilou
břichatkou o délce 1, 6 metru.
Získané dovednosti pak od
17.30 hodin prověří lukostřelec-

ká soutěž a turnaj dvojic v řezání.
Mimo zajímavých cen čeká
návštěvníky živá hudba, ohňová
show či posezení s kytarou
u táboráku. Umělecké zážitky,
dobrodružství a atmosféru hor
s kouzelnou přírodou doplní
stylové občerstvení v podobě
grilovaných steaků, pstruhů či
jehněte na rožni.
„Smyslem festivalu, který chce-
me každoročně opakovat, zlep-
šovat a rozšiřovat, je podpořit
turistický ruch v oblasti Malé

Festival Zlaté ruce 2010 proběhne
pod širým nebem v podhůří Jeseníků
Vlaské • V panenské přírodě podhůří Jeseníků se od 12. do 17. července setkají milovníci umění a dobré zábavy. V Chalupě Pod
Sviní horou se v těchto dnech uskuteční pod širým nebem první ročník uměleckého festivalu Zlaté ruce 2010.

Plyšové medvídky, setkání s jaky a svět nevidomých

Originální výstava medvídků je k vidění na pobočce v Jungmanově ulici.

DOPORUČUJEME

Zanskar součástí indického sva-
zového státu Džammu a Kaš-
mír. Válečné konflikty v polovi-
ně 20. století měly za důsledek
uzavření oblasti a zákaz vstupu
cizincům. Teprve před pětatři-
ceti lety byla postavena první a
stále jediná silnice, která spojuje
Zanskar se zbytkem světa.
Pobočka na Brněnské ulici
představí pro změnu výtvarné
práce zrakově postižených obča-
nů působících v rámci nadace
Artevide. Expozice vznikla po-
mocí originální metody využíva-
jící haptického působení umož-
ňující lidem se zrakovým handi-
capem tvořit vlastní umělecká
díla a otevřít svůj skrytý svět
plný emocí, přání a obraznosti.
Výstava se koná ve spolupráci se
Sjednocenou organizací nevido-
mých a slabozrakých ČR v rámci
festivalu Dny umění nevido-
mých na Moravě 2010. | DP

Foto | DP

Moravy a Hanušovic a poukázat
na krásu přírody ve spojení
s uměním,“ doplnil Lukáš Kňá-
va. Více informací přináší

Umělecký festival Zlaté ruce
2010 pořádá agentura AMBRO-
SIAmode CZ za podpory Olo-
mouckého kraje, obce Malá Mo-
rava a ve spolupráci s nadačním
fondem NIKÉ, který získá část
vydražených finančních prost-
ředků na podporu onkologicky
nemocných dětí.

www.podsvinihorou.cz.

| DP

Šumperk • Skutečné svědky
minulosti hostí Vlastivědné mu-
zeum v Šumperku. Expozici věcí
a předmětů, které kdysi užívali
naši předkové, nazvanou Usnad-
ňovaly práci, zpříjemňovaly
volný čas mohou zájemci navš-
tívit až do 26. září.
„Na práci s ruční valchou si už asi
nikdo nepamatuje, vyvolávání fil-
mů v tzv. tanku a zhotovování
snímků zvětšovákem je již také
minulostí, jen málokterá švadlen-
ka šije na pedálem poháněném
šicím stroji a málokterý štamgast
hudebních produkcí přehrává
jehlou oblíbené skladby na gra-
mofonové desce,“ představil
některé vynálezy historie Zdeněk
Doubravský, historik šumperské-
ho muzea. K vidění bude také
magnetofon, černobílá televize,
telegraf, diaprojektor a řada dal-
ších věcí, které tvořily kolorit kon-
ce 19. a následujícího 20. století.
Výstavu techniky a nástrojů zkom-
ponovanou ze sbírek všech praco-
višť Vlastivědného muzea v Šum-
perku doplní nabídka komentova-
ných prohlídek a dílen zaměře-
ných na zhotovování fotografií kla-
sickou mokrou cestou. | DP

Výstava zprostředkuje
svět nedávné minulosti

Tři žánrově zcela odlišné výstavy nabízí v době školních prázdnin
ke zhlédnutí Knihovna města Olomouce

Nadějný zlatokop

Foto | Archiv

Potštát • Spatřit na jednom
místě 1 400 kusů plyšových
medvědů všech barev a velikostí
mohou návštěvníci zámku
Potštát. „Expozice bude vysta-
vena asi dva měsíce, pokud
získáme souhlas majitelky, kte-
rou je paní Svatava Rýparová
z Klokočí, tak ji zde necháme
trvale,“ potvrdil starosta Potštá-
tu Karel Galas. Prohlídka je mož-
ná od pondělí do čtvrtka od
7 do 15 hodin, v pátek do 12
hodin, případně po předchozí
domluvě na telefonním čísle
581 624 275. | DP

Za medvědy
na Potštát

Zámek hostí stovky medvědů.

Foto | Archiv

Velká Bystřice • Zažít chlap-
skou dřinu, prověřit si své síly
a překonat sám sebe. Tak tohle
všechno mohou účastníci závo-
du Olomoucký šerpa, který od-
startuje 17. července ve 13 hodin
z Velké Bystřice směrem k zoo
na Svatém Kopečku. „Každý
kdo se soutěže zúčastní bude
mít na zádech speciální dřevěný
nosič, který v minulosti použí-
vali šerpové pro zásobování hor-
ských chat. Na něj pak dostane
naložen 50litrový sud s pivem
značky Radegast,” vysvětlila za
pořadatele Barbora Hladká. Jak
dále uvedla, s pětašedesátikilo-
vým břemenem musí nosiči ujít
zhruba pětikilometrovou trasu.
Do závodu se lze přihlásit
prostřednictvím formuláře na
stránkách www.radegast.cz nebo
přímo před závodem na startu
ve Velké Bystřici.
„Zaslouženou odměnou pro
každého pravého chlapa, který
dorazí s nákladem do cíle, je
60 piv Radegast a skvělý pocit
ze splnění náročného úkolu.
Nejrychlejší tým se může do-
konce těšit na hlavní cenu v po-
době čtyř 30litrových sudů pi-
va,” doplnila Hladká. Vyhlášení
výsledků o nejlepšího šerpu z
Olomoucka proběhne na Sva-
tém Kopečku v 17 hodin.
Pro fanoušky bude na startu
i v cíli připraven atraktivní do-
provodný program v podobě
skákacích bot, vzpírání sudů,
kohoutích zápasů, chůze na la-
ně, lukostřelby nebo tower
buildingu. | DP

Olomoucký šerpa ponese
50litrový sud piva

Španělská kultura zaplní Olomouc

Zlaté ruce umělců podpoří onkologicky nemocné děti. Foto | Archiv

Olomouc • Mezinárodní festi-
val flamenca a dnů španělské
kultury proběhne v Olomouci od
12. do 15. srpna. Veřejnost bude
mít možnost seznámit se s tímto
vášnivým a strhujícím tancem
nejen v jeho původní podobě, ale
i v modernějších variacích. Prog-
ram zahájí 12. srpna fiesta fla-
mencové skupiny Aires del Sur
a jejich přátel na nádvoří radnice
na Horním náměstí. Hvězdou
festivalu bude tanečník Victor
Castro, který se představí o den
později v rámci Galavečera v Mo-
ravském divadle Olomouc. So-

botní odpoledne nabídne nefal-
šovanou fiestu před radnicí, kde
se představí mnoho účinkujících
ze Španělska, Slovenska a Česka.
V originálním nastudování reži-

séra Jána Ďurovčíka se v Morav-
ském divadle představí soubor
Slovenského divadla tance z Bra-
tislavy. Na neděli je připraven
klavírní koncert Any Benavides,

významné španělské pianistky
a profesorky na konzervatoři
Joaquina Turina v Madridu. Kon-
cert se uskuteční v prostorách
slavnostního sálu v Klášterním
Hradisku. Filmová část festivalu
se odehraje v multikině Cinestar,
speciality španělské kuchyně na-
bídne hotel NH Olomouc Cong-
ress a bary na Mlýnské ulici při-
blíží atmosféru Španělska tam-
ním vínem a typickou Sangrií.
Zájemci se budou moci zapojit
do některého z workshopů a zís-
kat pod vedením lektorů ladné
pohyby vášnivého flamenca. | DP

Soutěžící prověří své síly.

Foto | Archiv
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